THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 28/TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 1 năm 1959

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Quy định những ngày lễ được nghỉ có lương và ban hành chế độ nghỉ hàng

năm và chế độ nghỉ phép

 THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Để phát huy tinh thần phấn khởi thi đua lao động xây dựng chủ nghĩa xã, đồng thời

bồi dưỡng sức lao động, cải thiện dần đời sống vật chất và văn hóa cho lao động

chân tay và trí óc;

Theo đề nghị của Bộ Lao động và Bộ Nội vụ

Căn cứ nghị quyết của Hội nghị Thường vụ Hội đồng Chính phủ

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. – Nay quy định những ngày lễ được nghỉ có lương và ban hành chế độ nghỉ

hàng năm, chế độ nghỉ phép vì việc riêng cho cán bộ công nhân, viên chức, kể cả

công nhân, viên chức các xí nghiệp tư doanh, như sau.

Điều 2. - Những ngày lễ được nghỉ có lương:

Cán bộ, công nhân viên chức được nghỉ việc có lương những ngày lễ dưới đây:

- Nguyên đán âm lịch, nghỉ 2 ngày rưỡi: nửa ngày cuối năm, mồng một và mồng hai

tết;

- Nguyên đán dương lịch, nghỉ 1ngày : 1-1 dương lịch

- Ngày sinh Đức Phật Thích Ca, nghỉ 1 ngày: 8-4 âm lịch

- Ngày Quốc tế Lao động, nghỉ 1 ngày: 1-5 dương lịch

- Ngày Quốc khánh, nghỉ 1 ngày: 2-9 dương lịch

- Ngày Thiên chúa giáng sinh, nghỉ 1 ngày: 25-12 dương lịch

Nếu ngày lễ trùng ngày chủ nhật thì không có nghỉ bù.

Điều 3. – Nghỉ hàng năm

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D833